procure intelligimus. Quo in genere cum Fratres Minores Ordinis Sancti Francisci de Observantia habeamus, esque in primis, quos Dilecti Filii coram Fratribus Superiores ob hanc causam hoc ipso, & consequentibus annis in diversis Provincias Christianas Reipublica mittente confiruerunt: Nos sane eorumdem Fratrum pietatem, ac operam, eorumque ad quos illi mittebunt erant, religionem, & devotionem spiritualibus gratias confore, atque augere cupientes, supplicationibus dilecti filii Matthei Sancto Stephano dicti Ordinis, nisi Minister Generalis Nobis super hoc huius militie porro inclinati, planiacum illius deliberationem, quantum cum Domino possumus, promovere volentes: de omnipotenti Dei misericordia, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confit, omnibus & singulis Fratribus dicti Ordinis, tam Reformatis, quam non Reformatis, Ministro Generali eiusdem Ordinis subjectis, ad Missiones in quibusvis locis de Ordinariorum licentia resperhevite, excedentes in futurum mittebatis (ubi tamen non erant Missionariorum Congregationes de Propaganda Fide) & aliae utriusque sexus Clerici Fidelibus, ad quos p[er]mittebant, nosferem, & apostolicam benedictionem per praesentes impartimur: Nec non iisdem vere penitentibus, & confessis, ac Sacra Communione refectis, qui pro Sancta Romana Ecclesie exaltatione,

<sup>12</sup> Principium Christianorum unione, infiduum conversione, h[ab]eretum extirpatione, prout uicinique fugeret devoto, p[er]ias ad Deum preces effundenter, Plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam, & remissionem misericorditer in Domino auctoritate Apostolica tenore praesentium pro una vice dumtaxa pro unaquaque Missione, ne de Ordinariorum locorum licentia resperativa facienda, concedimus, & elargimur. H[ab]ortantes Venerabiles Fratres Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, Episcopos, & alios Ecclesiasticos Prelatos, & Rectores, ac verbi Dei Predicatores, ut in his quicunque Ecclesiis, cum populus frequenter fuerit, praefentes litteras, & omnia in eis contenuta publicent, & publicari faciant, ac omnem eisdem Fratribus, tam Reformatis, quam non Reformatis, favorem, & auxilium in praemissis praetinent. Volumus autem, ut praefatis transiuniperis, etiam impremissis, manu aliquicui Notarii publici subscriptis, & sigillo personae in Ecclesiastica dignitate constituta obognatis, eadem proruit fides adhibetur, que ipsi praefentibus adhibetur, si forent exhibita, vel ostensa. Datum Roma apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatori, die xx. Augusti, MDCXCIX., Pontificatus Nostri Anno Nono.

J. F. Cardinalis Albinus.

## LAUS DEO.

## APPENDIX

Quenclianarum Thesum à SS. D. N. CLEMENTE XI. profligatarum, quibus sua seorsim subicitur laconica explanatio, & oppugnatio, perfringendo paucis, quæ fusi, ac enucleatus in sua Trutina Antequencliana, P. DOMINICUS VIVA Societatis JESU differuit in obsequium dogmatum Catholicorum.

<sup>1</sup> Quid aliud remanet anima, que Deum, aquae ipsius gratiam amisti, nisi peccatum, & peccati confectiones, Interba paupertas, & fons indigena, hoc est generalis impotens ad laborem, ad orationem, & ad omne opus bonum?

Si peccatori post amissum Dei gratiam per peccatum deficerit liberum arbitrium, per postellas ad honeste operandum, necnon gratia ad orandum, & ad respicendum, delutorie a Deo ad penitentiam invitareatur; sicut delator invitat cursum ad videndum; Quo quid absurdus?

<sup>2</sup> Iesu Christi gratia, principium efficax boni cuiuscumque generis, necessaria est ad omne opus bonum; abque illa, non solum nibil sit, sed nec fieri potest.

Citra Christi gratiam, que principium efficax est omnis boni, (hoc est extra gratiam efficientem) adhuc homo adiutus gratia sufficienti exercere potest actus viriutum supernaturalium, tum Morali, tum etiam Theologali. Non est itaque gratia efficax ad omne opus bonum necessaria.

<sup>3</sup> In vacum, Domine precipis, si tu ipse non a quod precipis.

Si Deus in vacum præcipitet, quando deneget gratiam efficacem, qua dat, quod præcipit, non est fatum, effet præceptum penitentia, quod à Deo peccatori non respicenti imponitur? Nonne frustra etlet gratia sufficiens, qua in Deum confit, ut respiceat? Cum tamen ea sit beneficia ingens.

<sup>4</sup> Ita, Domine, omnia possibilia sunt ei, cui omnia possibilia facio, eadem operando in illo.

Perinde qualis non est possibilis conversio peccatori, quando Deus gratiam illi conferit sufficiensem, ut respicat, abque eo quod respicentiam in illo operetur per gratiam efficacem.

<sup>5</sup> Quando Deus non emollit cor per interiorem vocationem gratie sue, exhortaciones, & gratie exteriores non inferunt, nisi ad illud magis obdurandum.

Ahortationes, & gratie exteriores non de- servient ad obdurandum cor peccatori, quin

potius ad emolliendum: quamvis aliquando ex defectu proprie cooperationis de facto non emolliatur, & gratia tunc temporis collata sit inefficax.

<sup>6</sup> Dicimus inter fadus Iudicum, & Christianum est, quid in illo Deus exiguum fugam peccatis, & implementum legis à peccatore, relinquendo illum in sua impotencia; in illo vero Deus peccatori dat, quod iubet, illum sua gratia purificando.

Erroneum est hujusmodi discernere: cum etiam in Iudaico fadore contulerit Deus gratiam sufficientem ad non peccandum, nec reliquerit Deus Iudeos in impotencia ad bene operandum. Commentitum pariter est, quod semper Deus in Christiano fadore fuit gratia dei quod iubet; sapientia enim quod iubet non patitur, non quiescit ex defectu gratiae, sed ex nostra culpa. Denique falsum est, peccatorem gratia divina semper purificari: cum sapientia adjuvet, quia purificatio sequatur virtus voluntatis.

<sup>7</sup> Quae utilitas pro homine in veteri fadore, in quo Deus illum reliquit eius propria infinitatis imponendo ipsi suam legem? Quae vero felicitas non est admitti ad fadum, in quo Deus nobis datur, quod petet à nobis?

Erroneum est, quod Deus reliquerit in veteri fadore Iudeos in sua infinitate destitutos gratia sufficientem ad salutariter operandum; quomodo peccasset legem transfigendio si illam impiere non posuissent? Erroneum pariter est, tam quod in Christiano fadore Deus ita donet quod petet à nobis, ut non requiratur ad illud ponendum libera nostra cooperatio; quam quod semper nobis detur gratia efficax, ut ponatur, quod Deus petet à nobis, quinam sapientia ex nostra culpa, non ex defectu gratiae sufficientis, illud non ponitur, nec Deus nobis dat quod petit à nobis.

<sup>8</sup> Nos non pertinemus ad novum fadum, nisi in quantum particeps sumus ipsius nove gratiae, que operari in nobis id, quod Deus nobis precipit.

Novum fadus non reddit nos particeps gratiae per Christum collatae per hoc, quod Deus

## Appendix

Deus semper sua gratia operetur in nobis id quod precipit ; quasi vero nulla alia gratia Christi fidibus debet praeferre efficacem ; cum sapientia gratia sufficiens ad ponendum, quod precipit, quin tamen illud nos reluctantibus ponatur.

9. *Gratia Christi est gratia suprema, sine qua confitei Christum nunquam possumus, & cum qua nunquam illum abnegamus.*

Gratia Christi est quidem suprema, quatenus sine ea falutare Christianum confiteri non possumus : sed falsum est, quod cum ea gratia ad Christianum confidendum sufficienti, nunquam illum abnegamus.

10. *Gratia est operatio manus Omnipotenti Dei, quam nihil impedit poteſt, aut retardare.*

Evertet libertatem, arce adeo mentis nos rediret incapaces gratia ; nisi illi non possemus obstatari, ejusque effectum impedit, ac retardare.

11. *Gratia non est aliud, quam voluntas Omnipotenti Dei iubentis, & facientis, quod iubet.*

Necesse est verum, quod gratia est Dei voluntas nobis extrinseca ; neque est verum, quod vi gratiae semper fiat quod Deus iubet, quin unquam gratia culpabiliter refutans.

12. *Quando Deus vult salvare animam, & quocunque tempore quocunque loco, effectus inducibilis sequitur voluntatem Dei.*

Cum Deus vult omnes homines salvos fieri ; nec tam omnes salventur, confestim est, quod sapientia est, quod Deus vult plurimos homines salvos fieri, qui sequuntur effectus salutis aeternae indubitate.

13. *Quando Deus vult animam salvam facere, & eam tangit interior gratia, sua manus, nullam voluntatem humanam si refusabit.*

Si res ita se habet, nunquam gratia voluntas humana refusabit, in vacuum illam recipiendo.

14. *Quantocunque remouit a salute sit peccator obstinatus, quando Iesu se ei videndum exhibet lumine salutari sua gratia, oportet, ut se defat, accusat, sepe humiliat, & adiret Salvatorem suum.*

Noce lumine sua gratia salutari sepe videntur exhibitu Deus Iude, atque obduratus peccatoribus, qui tamen isti se detinunt, accurrerint, sepe humiliant, adorantque Salvatorem suum ?

15. *Quando Deus mandatum suum, & suam aeternam locationem comitatus, unitio sui Spiritus, & interiori ei gratiae sue, operatur illa in corde obedientiam, quam patet.*

Ianuenitus est error, quod nunquam interiori gratiae in natura lapla resistamus, atque deo quod Deus semper operetur in corde hu-

mano obedientiam, quam petit, quantes manum datum suum, & suam aeternam locationem comitatur unitio sui Spiritus, & interiori via gratiae sue.

16. *Nolle sunt illecebris, que non cedant illecebris gratiae, quia nihil resistit Omnipotenti.*

Esi Deus omnipotens sicut habet potestiam in omnium quo liber cordium, ut loquitur Augustinus ; nihilominus sapientiae homines illecebris gratiae, ipsique Omnipotenti resistunt, transgrediendo eum mandata, seducti ab illecebris huius faciei, eto saepe enim a viviordibus gratiae illecebris ad obedientium alliciantur.

17. *Gratia est vox illa Patris, que homines interior doceat, ac eam venire faciat ad Jesum Christum, quicunque ad eum non venit, postquam audiuit vocem exteriorem Filii, nullatenus est disponens a Patre.*

Eronem dicitur, quod qui non dicit, nec vent ad Christum, nullatenus edocatur a Patre, & gratiae splendore illuminetur. Gratia quippe, que interior homines doceat, non cogit illatos, ut ad Christum veniant, sed neque allucit, ut tributum quantum est in se, etiam relinquantem per effectum suum.

18. *Semper Verbi, quod manus Dei irrigat, semper effectus suum.*

Si semper fructum suum afferret semper Verbi a gratia divina irrigatum, quomodo posset Deus verbi illis Ioseph 5. conqueri : Quia est, quod debet ultra facere vineas meas, & non feci ei ? An quod expectavi, ut faceret uvas, & fecit brasifacias ?

19. *De gratia nihil aliud est, quam ejus omnipotens voluntas : hoc est idea, quam Deus ipso nos tradidit in omnibus suis Scripturis.*

De gratia actualis [ de qua hic est sermo ] neque est nobis extrinseca, ut est Dei voluntas neque est omnipotens, seu irrestringibilis.

20. *Vera gratia idea est, quod Deus vult fibi a nobis obediri, & obediens ; imperat & omnia sunt, loquuntur tanquam Domini, & omnia fibi submissa sunt.*

Si semper ac Deus vult fibi obediri, obdatur, nunquam homines gratia divina instruti ei ejus mandata transgredentur. Quod si deset peccatoribus gratia ad obedientium necessaria, ac sufficiens, fatue exprobarentur, quod non obtemperarent.

21. *Gratia Iesu Christi est gratia fortis, potens, supremâ, invincibilis, utpote que est operatio voluntatis Omnipotenti, sequela, & imitatio operationis Dei incarnantis, & refusantis Filium suum.*

Gratia Dei non est talis, ut nunquam illi culpabiliter refutatur : propterea non est imitatio operationis divinae incarnantis, ac refu-

sationis.

## Queſnellianarum 7 besum.

669

Leitantis Filium suum, hec enim operatio uni Deo adscribitur ; operatio vero Gratiae eum cum concurru libero voluntatis creata.

22. *Concordia omnipotens operationis Dei in corde hominis, cum libera ipsius voluntatis confessus, demonstratus illico nobis in Incarnatione, velut in fonte, atque archetypo omnium altiorum operationum misericordiae, & gratiae, que omnino ita gratuita, atque ita dependens a Deo sunt, sicut ipsa originalis operatio.*

Toto Coelo discordat operatio Dei incarnationis Filium suum ab operatione Gratiae : Illa quippe fuit necalaria Humanitatis aſumpta ; hec vero est libera voluntati, quatenus libera cum gratia confensus salutaris ponitur a voluntate.

23. *Deus ipse nobis idem tradidit omnipotens operationis sua gratia, eam significans per illam, qua Creaturas a nihilo produtus, & mortis redditus.*

Deus creaturas a nihilo extrahit, & mortuos ad vitam revocat exercendo suam duxatam libertatem ; at peccatores non resurgent ad vitam gratiae habitualis, nisi gratia actualis misericordie a Deo collata ipsi etiam libere cooperentur.

24. *Semper idea, quam Centurio habet de Omnipotenti Dei, & Iesu Christi, in sanandis corporibus solu[m]ta sua voluntatis, est imago idea, que habeti debet de Omnipotenti sua gratia in sanandis animabus a cupiditate.*

Christus Dominus in sanandis corporibus uitio solo motu sua voluntatis ; sed in sanandis animabus a sua cupiditate requirit nostrum liberum consentimus ; ut proinde corpus ad suam sanitatem mere passive le habeat, anima vero etiam active relate ad suam.

25. *Vera gratia idea est, quod corpus sua voluntate ac corpus sola sua voluntate ; iubet, & ipsi obtemperatur.*

Deus sanat corpus sola sua voluntate : contra vero animam illuminat sua gratia actuali homini unita infixa, ita ut cum ea debeat voluntas libere cooperari, ut sancte : propterea saepe Deus iubet, quin a nobis obtemperetur.

26. *Nulla dantur gratiae, nisi per Fidem.*

Quis neget etiam Infidelibus a Deo gratiarum, qua ad Fidem amplectendam alliciantur, atque ad illam proxime, sive remota disponantur ? Alter quomodo peccantem respondet Fidem, si carerent gratia necessaria, quae possent ad Fidem venire ?

27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliorum.*

Sicutiam Infidelibus Deus misericorditer gratiam elargitur, qua posint ad Fidem venire, conseruantur eum, quod Fides non sit prima gra-

fia. Eto Fides in quantum est liber imperata ab actu libero supernaturali p[ro]p[ter]e afflictionis ad illam, sit ut habet Trident. l[ib]l. 6. cap. 8. ) Humane salutis mixtum, fundamentum, & radix omnis justificationis.

28. *Prima gratia, quam Deus concedit Peccatori, est peccatorum remissio.*

Gratia actualis, qua peccator ad presentiam invitatur, antecedit peccatorum remissionem, qua habetur per gratiam habitualis ; atque adeo non est prima peccatoris gratia peccatorum remissio.

29. *Extra Ecclesiam nulla concedatur gratia.*

Extra Ecclesiam sunt Infideles, Schismatici, Heterici, Excommunicati ; & tamen Deus gratiam illis conferit, ut possint ad Ecclesiam regnum conuagare : Alter manendo in sua infidelitate non peccant, deesset quippe iis gratia ad ejurandam infidelitatem pecularia.

30. *Omnis, quis Deum vult salvare per Christum, salvator infinitibiliter.*

Si res ita se habet, nemo damnaretur, cum de fide sit, Deum quantum est ex se velle libertatem ; at peccatores non resurgent ad vitam gratiae habitualis, nisi gratia actualis misericordie a Deo collata ipsi etiam libere cooperentur.

31. *Semper idea, quam Centurio habet de Omnipotenti Dei, & Iesu Christi, in sanandis corporibus solu[m]ta sua voluntatis, est imago idea, que habeti debet de Omnipotenti sua gratia in sanandis animabus a cupiditate.*

Christus Dominus in sanandis corporibus uitio solo motu sua voluntatis ; sed in sanandis animabus a sua cupiditate requirit nostrum liberum consentimus ; ut proinde corpus ad suam sanitatem mere passive le habeat, anima vero etiam active relate ad suam.

32. *Jesus Christus se morti tradidit ad liberandum pro semper sanguine Primogenitus, id est Elector, & de manu Angeli exterminatoris.*

Christi Dominus Sanguis pretiosissimus effusus est, non ad liberandas duntaxat Electos, sed ad omnes omnino liberandos & Dæmonis captivitate : Dicitur enim 1. Joh. 2. Ihesus est proprius peccatorum sanguis ; non pro nostri autem tantum, sed etiam pro iustis Mundi.

33. *Probi ! quantum oportet bonis terrenis, & fibrosis p[ro]veniente, ad hoc ut quis fiduciam habeat fibi, ut ita dicam, appropriandi Christum Iesum, eius amorem, mortem, & mysticas, ut faciat Sanctus Paulus dicens : Qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.*

Erat Queſnelli, tam si velit, ad fiduciam habendam appropriandi fibi Christi amorem, & mortem regnari, quod bonus terrenis omnino nuncius remittamus, non solum affectu, sed etiam effectu ; quam si velit, oportere ut homo fibmet renunciari, ita ut p[ro]cer, si Deo famulet intiu[m] mercede aeternae. Sicut etiam si poset, ad hanc fiduciam habendam fuisse.

fuit Apostolus; cum etiam reprobri possint, ac teneantur in Christi meritis habere fiduciam sue salutis aeterna.

34. *Gratia Adami non producebat nisi merita humana.*

Gratia Adamo collata in statu naturae innocentis non est essentialiter difformis gratiae, que per Christum nobis conferitus in statu naturae lapta: Neutra itaque producit merita humana, hoc est humanae nature debita; sed utraque producit merita indebita natura humana ac supernaturalia: Altera: gratia, ut loquitur Apolous, non effet gratia.

35. *Gratia Adami sibi figura creationis, & erat debita naturae sane, & integra.*

Si gratia Adamo collata in statu naturae sanne, & integræ, effet figura creationis, & tali naturæ debita, sequeretur, quod Gloria, & Dei viro, non effet bonum humanae arque Angelicae naturæ omnino indebitum, & supernaturale.

36. *Differentia essentialis inter gratiam Adami, & statu innocentie, ac gratiam Christianam est, quod primaria uniusquisque in propria persona recepta: ista vero non recipitur, nisi in persona Iesu Christi resuscitata, cui non uult sumi.*

Gratia Adamica, que dicitur sanitatis, collata Adamo in statu naturae innocentis, & Gratiæ medicinalis, que hominem convertit in statu naturali lapta, non differt essentialiter, ita ut illa cum liberum arbitrio cohæret, illa non item; sed fit irreversibilis. Sicut neque illi verum, quod Gratia five activis, five habitualibus in persona Christi recipiatur; cum nobis ex Tridentino inharet.

37. *Gratia Adami, sanctificando illum in seipso, erat illi proportionata. Gratia Christiana non sanctificando in Iesu Christo, est omnipotens, & digna Filio Dei.*

Gratia Adamica in statu naturae innocentis non uult illi proportionata, hoc est debita, neque Gratia Christiana est omnipotens, ita ut nunquam illi in statu naturae lapta restitutus.

38. *Pecator non est liber, nisi ad malum, & ne gratia Liberatores.*

Pecator non admittit liberum arbitrium, ita ut sine Gratia Liberatores nequeat homo, dum peccat, à culpa absimiles, aut bonum profecti. Quomodo enim peccare potest, qui destinatus est liberate ad non peccandum?

39. *Voluntas, quam gratia non prevenit, nihil habet lumen, nisi ad alterrandum; ardor, nisi ad se precipitandum; virtus, nisi ad se uulnerandum; est capax omnis mali, & incapax ad omnes bonos.*

Sine gratia superna voluntas libera est ad alterrandum, ad non se precipitandum, & vul-

nendum; & capax est ad prosequendum bo-num ordinis naturalis.

40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.*

Etiam sine gratia supernaturali possumus bo-num protequi, immo Deum ipsum amare amore naturali, qui certe non est ad nostram conde-nationem, quamvis non sit fatalitas, ac fu-pernus.

41. *Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in Philosophis Ethicis, non potest venire nisi à Deo, & sine gratia non produci, nisi preponemus, vanitatem, & oppositionem ad gloriam Deum, loco affectuum adorationis, gratitudinis, & amoris.*

Cognitio Dei naturalis tantum abest, ut sine gratia supernaturali producunt vanitatem, presumptionem, & oppositionem ad Deum, ut potius natura sua excite ad actus naturales adorationis, gratitudinis, & amoris erga illum.

42. *Sola gratia Christi reddit bonum aptum ad sacrificium fidei, sine hoc nihil, nisi impunitas, nihil, nisi indignitas.*

Erroneum est, quod sine fidei superna sacrificio nihil in nobis sit, nisi impunitas, & indignitas, cum possit voluntas munera, duxat cognitione naturali de divina bonitate, non formam culpis abstineret, sed etiam ad Dei dilectionem, naturaliem, & ad virtutis profectio-nem incendi.

43. *Primus effectus gratie baptismalis est faci-re, ut moriamur peccato: adeo ut spiritus, cor, sensus non habeant plus vita pro peccato, quam bono mortuus habeat pro rebus mundi.*  
Ioviniani heretici sunt, quod gratia baptismalis reddat, hominem impunecibalem, ea quippe peccatum penitus destruit, non tamen poten-tiam peccandum, neque concupiscentiam, que, ut habet Tridentinum, ex peccato est, & ad peccatum inclinat.

44. *Non sunt, nisi duo amores, unde volu-tiones, & actiones omnes nostre nascuntur: Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, & quenque Deus remunerat: & Amor, qui nos ipso, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referens est, non refert, & propter hoc ipsum fit malum.*